quando à adequação aos requisitos legais vigentes. 
Considerações. 

Através do registro nº 51.095/2021, a consulente 

encaminhou, para análise e parecer, cópia do projeto de Lei nº 045/2021, que dispõe 

sobre a abertura de crédito adicional especial no montante total de R$ 51.142,00 

(cinquenta e um mil e cento e quarenta e dois reais). Segundo sua exposição de 

motivos que o acompanha, o objetivo é “empenhar e utilizar o valor recebido através 

do Convênio FPE 1318/2021, oriundo da Consulta Popular 2020/2021”, consistente 

na aquisição de 01 veículo utilitário. 

Ao exame: